⁴ Je reprends cette expression de mon article *Prière eucharistique et inculturation* 198.

signifient, l'un le fait de cultiver ses sentiments et connaissances en ce qui concerne le quotidien, l'autre, cultiver et exprimer les sentiments de l'individu et de la collectivité envers Dieu.

Maintenant, peut-on concevoir une inculturation chrétienne qui s'enracine dans la foi ancestrale?

2.1. Les «germes du Verbe» dans la théologie des Pères de l'Église

À la question que l'on vient de poser répond tout d'abord l'Auteur de la lettre aux Hébreux, en disant:

À bien des reprises et de bien des manières, dans les temps anciens, Dieu a parlé à nos Pères... (*He* 1,1).

Il va de soi que les «Pères» en question, ce sont les Pères des Hébreux; mais ce ne sont pas que ceux-là. La confirmation que les «Pères» en question ce sont aussi les Pères des non-Hébreux — et parmi eux, les Ancêtres des peuples d'Afrique et de Madagascar —, nous est fournie par l'enseignement lucide de Justin et de plusieurs autres Pères de l'Église, qui nous parlent des «germes du Verbe» et du «Verbe semeur». En parcourant le témoignage de Justin et en considérant les exemples qu'il se plaît à rapporter, car ils lui sont chers, n'oublions pas que cet éminent Père de l'Église était un professeur de philosophie⁵. Voici donc ce que nous dit Justin:

Ceux qui ont vécu selon le verbe/Verbe sont chrétiens, eussent-ils passés pour athées, comme, chez les Grecs, Socrate et Héraclite et leurs semblables, et, chez les barbares, Abraham et Ananias et Azarias et Misaël et Élie et tant d'autres, que nous omettons ici, sachant qu'il serait trop long d'en mentionner les actions et les noms. Il en est de même de leurs prédécesseurs: ceux qui ont vécu contrairement au verbe/Verbe ont été inutiles et ennemis du Christ et meurtriers de ceux qui ont vécu selon le verbe/Verbe. Par contre, *ceux qui ont vécu ou qui vivent selon le verbe/Verbe sont chrétiens*, et sont sans peur et sans trouble⁶.

Nous savons que même ceux qui ont professé la doctrine stoïcienne, ainsi que des poètes, ont été voués à la haine et à la mort pour avoir établi en morale des principes bien réglés, grâce à *la semence du Verbe (sperma tou Logou) qui est innée dans tout le genre humain*: tels Héraclite, comme nous l'avons déjà dit, et de notre temps Mousonius et les autres que nous avons connus⁷.

Personne ne se laissa persuader par Socrate jusqu'à mourir pour sa doctrine. Mais par *le Christ, qui fut connu en partie par Socrate* — car il était le Verbe, et il est celui qui est en tout, et qui prédit l'avenir par les prophètes, et qui prit personnellement notre nature, et qui nous enseigna ces choses —, *[par le Christ] furent persuadés non pas que les philosophes et les philologues, mais même les artisans et en*